R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/4714/2006-FIN ATA/317/2007
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 12 juin 2007
dans la cause

 A/4714/2006
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 -
LOJ - E 2 05 ; art. 63 al. 1 litt. a de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2.  Le litige porte sur des redressements d'impôts cantonaux de 1997 à 2000.
  De nouvelles normes fiscales sont entrées en vigueur le 1er janvier 2001, en
application de la loi fédérale sur l'harmonisation des impôts directs des cantons et
des communes, du 14 décembre 1990 (LHID ; RS 642.14). Elles ont abrogé, à
partir de cette date, la plupart des dispositions de la LCP. Ces dispositions
demeurent cependant applicables, notamment en ce qui concerne l'imposition des
personnes physiques, pour les périodes fiscales antérieures à l'année 2001.
L'adaptation de la législation fiscale genevoise aux exigences de la LHID est en
effet dépourvue d'effet rétroactif, comme l'a relevé le Tribunal administratif selon
une jurisprudence constante (ATA/93/2005 du 1er mars 2005 ; ATA/373/2004 du
11 mai 2004 et références citées).
3.  Le recours porte, en premier lieu, sur une reprise de CHF 500'000.- opérée
par l'AFC concernant la taxation ICC 1997.
  Cette reprise correspond à la différence inexpliquée entre le montant de

personnes morales du 23 septembre 1994 - LIPM - D 3 15).
 c. Le droit fiscal suisse prévoit ainsi la double imposition économique des
bénéfices d'une société de capitaux. Les profits générés par la société sont frappés
de l'impôt sur les bénéfices puis lors de la distribution, sous forme de dividendes,
parts de bénéfices ou tout autre avantage appréciable en argent, au titre de revenu
en main du particulier (X. OBERSON, op. cit. p. 194 et 197).
 d. Selon le Tribunal fédéral, l’existence d’une prestation appréciable en argent
suppose la réalisation de quatre conditions cumulatives : la société fait une prestation
sans obtenir de contre-prestation correspondante ; cette prestation est accordée à un
actionnaire ou à une personne le touchant de près ; elle n’aurait pas été accordée dans
de telles conditions à un tiers ; la disproportion entre la prestation et la contre-
prestation est manifeste, de telle sorte que les organes de la société auraient pu se
rendre compte de l’avantage qu’ils accordaient (X. OBERSON, op.cit. p. 197;
- 9/16 -
 A/4714/2006
ATA/792/2003 du 28 octobre 2003, consid. 4). L'étalon de mesure usuel de la
présence et de l'étendue d'une telle prestation est la comparaison avec les termes que
la société aurait vraisemblablement consentis - sous l'égide d'un gérant diligent et
soucieux des intérêts de la société - à un tiers indépendant, toutes autres
circonstances étant par ailleurs égales (W. RYSER et B. ROLLI, Précis de droit
fiscal suisse, Berne 2002, p. 285).
 e. Sont considérées comme des personnes proches de l’actionnaire, celles avec
lesquelles existent des relations économiques ou personnelles qui, d’après l’ensemble
des circonstances, doivent être vues comme la cause véritable des prestations qu’il
s’agit d’imposer. Sont également des personnes proches, celles auxquelles
l’actionnaire permet de disposer de sa société comme si elle leur appartenait en
propre (RDAF 2000 II p 52 consid. 2a p. 54-55 et les arrêts cités). Il incombe à la
société contribuable de prouver que les prestations en cause sont commercialement
justifiées, de sorte que le fisc puisse s’assurer que seuls des motifs commerciaux et
non d’étroites relations  personnelles et économiques entre la société et le
bénéficiaire des dites prestations ont été décisifs (ATF 119 Ib 431 consid 2c p. 435 ;
RDAF 2000 2e partie p. 52 consid. 2b p. 55; RDAF 1999 2e partie p. 449 consid.3b
p. 453).
 f. Selon la jurisprudence constante en la matière, le contribuable qui mandate une
fiduciaire pour remplir sa déclaration d'impôt n'est pas pour autant libéré de ses
obligations fiscales. Il doit, le cas échéant, supporter les inconvénients d'une telle
intervention et répond de l'erreur de l'auxiliaire qu'il n'instruit pas correctement ou
dont il ne contrôle pas l'activité (RDAF 2003 II 632, 637; RDAF 1999 II 535;
ATA/927/2004 du 30 novembre 2004 et les références citées; X. OBERSON, op. cit.,
p. 510).
  En l'espèce, le contribuable a fourni un grand nombre de pièces comptables
attestant des dépenses faites avec les prélèvements en espèce sur les comptes de la
société. Il en déduit que l'argent ayant été dépensé pour des frais comptabilisés par la

que dans son revenu, des charges telles que l'achat de cassettes vidéo et le loyer
d'une arcade, utilisés dans le cadre d'une activité commerciale de location de
vidéo, alors qu'aucun chiffre d'affaire correspondant n'a été enregistré. Il en va de
même s'agissant notamment de la comptabilisation des frais forfaitaires payés en
plus du remboursement des frais effectifs et de l'entier des frais de véhicule
comprenant la part d'utilisation privée. Ces "erreurs" sont aisément identifiables
même sans connaissances particulières en matière commerciale ou fiscale.
  Au vu de ce qui précède, il ne fait aucun doute que le comportement du
recourant ne peut être qualifié que d'intentionnel.
  Le principe d’une amende pour soustraction intentionnelle est ainsi acquis.
7.  Il convient de déterminer la quotité de l’amende.
  Selon des principes qui n’ont pas été remis en cause, l’administration doit
faire preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large
pouvoir d’appréciation pour infliger une amende et pour fixer son montant
(A. GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel 1984, p. 646-648 ;
ATA/632/2001 du 9 octobre 2001). La juridiction de céans ne la censure qu'en cas
d'excès (ATA/518/2004 du 8 juin 2004). Enfin, l’amende doit respecter le
principe de la proportionnalité (ATA/518/2004 du 8 juin 2004; ATA P. du 5 août
1997).
  Il sera fait application de l’article 69 al. 2 LPFisc, celui-ci étant plus
favorable que l’ancienne disposition. L’amende maximale peut atteindre le triple
du montant de l’impôt soustrait en cas de faute grave, la règle générale prévoyant
une amende correspondant au montant de l’impôt soustrait.
  Le recourant fait valoir qu'il a été abusé par sa fiduciaire et que de ce fait, sa
faute ne peut être considérée que comme légère. Dans le cas d'espèce, comme vu
ci-dessus, le contribuable pouvait très bien se rendre compte des erreurs commises
par sa fiduciaire. Aussi, le recourant ne fait valoir aucun argument qui permettrait
de remettre en cause l’appréciation faite par la commission de recours pour fixer
l’amende à une fois l’impôt soustrait, retenant ainsi une faute de gravité moyenne.
Aussi, la quotité de l’amende sera confirmée.
8.  Le bien-fondé des reprises fiscales et de l'amende étant acquis, le Tribunal
administratif doit encore examiner si ces dernières ne sont pas prescrites. Cette
question doit être examinée d'office lorsqu'un particulier est débiteur de l'Etat
(ATF 106 Ib 364; ATA/21/2005 du 18 janvier 2005).
 a. Les concepts de prescription et de péremption relèvent du droit de fond
(Arrêt du Tribunal fédéral 2P.227/2002 du 19 juin 2003, RDAF 2002 II 89 p. 94
- 13/16 -
 A/4714/2006
et les arrêts cités). En vertu du principe de la non-rétroactivité des lois, la
prescription de taxations effectuées avant l’entrée en vigueur du nouveau droit
doit être examinée selon l’ancien droit en vigueur lors des périodes fiscales
litigieuses (ATA/547/2001 du 28 août 2001 et les références citées).
 b.  La limitation dans le temps du droit de taxer est régie par l'article 368 aLCP
qui définit la période durant laquelle l'autorité fiscale doit envoyer le bordereau de
taxation. Il s'agit en réalité d'un délai de péremption dont le dies a quo est fixé au
1er janvier de l'année suivant l'objet de la taxation. La procédure de taxation est

 c. Selon le droit en vigueur à l'époque des faits, à teneur de l’article 341A
aLCP, la prescription des infractions visées aux articles 340 et 341 aLCP est de
cinq ans, non compris l’année courante. Ce délai commence à courir dès la
commission de l’infraction, soit en cas d’absence de déclaration dès la fin de la
période fiscale pour laquelle la taxation n’a pas été effectuée et est interrompu par
tout acte tendant à la poursuite de l’infraction (ATA/642/2000 ; ATA G. du 6
octobre 1992 résumé dans SJ 1993 p. 569).
 d. S’agissant de la prescription absolue, la loi en vigueur à l’époque des faits
n’en prévoyait pas et les travaux préparatoires ne l’évoquaient pas. Le tribunal de
céans a toujours fait application d’un délai de prescription absolue de dix ans
selon un raisonnement analogue à celui fait par le Tribunal fédéral dans l’arrêt
1P.288/1990 du 26 février 1991 (ATA/265/2007 du 22 mai 2007 et les références
citées). L'amende réprimant la soustraction fiscale constituant une sanction de
caractère pénal (ATF 121 II 257). Ce délai commence à courir dès la commission
de l’infraction, soit dès la remise de la déclaration fiscale incomplète le 3
novembre 1997 (ATA/346/2006 du 20 juin 2006; ATA/642/2000 du 24 octobre
2000)
 e. Le nouveau droit n’étant pas plus favorable, il sera fait application d’une
prescription relative de 5 ans et absolue de 10 ans.
  En l’espèce, le délai de prescription relative concernant les infractions